[2] I am now an old man,<sup>7</sup> and secular letters neither suit nor please me. I would now immerse myself in the depths of the Gospel and there *drink the water* that keeps him *who drinks it from ever tasting death*.<sup>8</sup> This world is nothing, and those who follow it are deceived. Blessed is he who has placed his hope in eternal life and all his joy in Christ. So, dear Jan, I scorn the pleasures of *this world*<sup>9</sup> and *would serve God alone*.<sup>10</sup> But since I am a lover of literature, I do not know how I could serve God better than in some literary occupation. And since the Bible is the basis for religious literature, I wish to obtain one. Therefore, I ask you to search for a Bible in all of Bohemia, if necessary, so that I, too, may have one. This is what I wish, desire, and request of you. If you fulfil my wish, it would mean more to me than if you had granted me a kingdom.

Farewell, and endeavour to fulfil my desire, and use me as your own. From Neustadt, 31 October 1444.

<sup>1</sup> For comments on this letter, see Izbicki: *Reject*, p. 196

<sup>2</sup> "fabulae"

<sup>3</sup> Quintilianus, 12: 1, 1.

<sup>4</sup> "collegia"

<sup>5</sup> University of Prague, founded in 1348 by Emperor Karl IV.

<sup>6</sup> Wenzel von Bochow.

<sup>7</sup> At the time, Piccolomini was 39 years.

<sup>8</sup> John, 4: 13.

<sup>9</sup> Luke, 16: 8.

<sup>10</sup> Cf. Luke: 16, 13.

## 159. Letter to Johann Gers (3 November 1444, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* M1, ff. 112r-112v \*\*; M2, ff. 72v-73r<sup>1</sup>; M3, ff. 402v-403v<sup>2</sup>.

*Editions:* HE, 160, pp. 385-387; WO, 1: 1, 160, pp. 444-446; (both based on M1).

{112r} Domino Johanni Gers, regio protonotario, viro praestanti et amici amico, Aeneas Silvius poeta salutem plurimam dicit.<sup>3</sup>

[1] Dedi ad te litteras ex Nuremberga scripsique tibi Armeniacorum adventum credens tibi complacuisse, nam et sic mihi abs te discedenti praeceperas. Nunc autem reversus huc inveni, nescio quid, te moleste tulisse, quod in epistolae calce scriptum erat, conthoralem tuam ut juberis salvere, adjunctis verbis, quibus eam probiorem quam sapientem, videbar sensisse. Hoc, ut accepi, tu aegre tulisti. Nescio, an credam his, qui mihi haec<sup>4</sup> insinuarunt, nam hoc non Viennae, sed inter Viennam et Novam Civitatem ac inter equitandum mihi relatum est. Quodsi Viennae id contigisset, verbis potius quam litteris apud te purgassem. Utcumque est, mihi non fit verisimile te, virum aetate maturum et moribus comprobatum, verba, quae nunc attigi, non bono animo tulisse, nam quid ego dixi? Laudavi probitatem, diminui sapientiam. An tu is es, qui quaeras in muliere sapientiam? Scio, quia non ignoras *Ecclesiastici* verba: *virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni*. Sed quid ego de mulieribus, cum et in viris laus sit probiorem esse quam sapientem. Namque sicut ad Corinthios inquit Paulus: *stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi*, ac ideo in evangelio dominus: *nisi conversi fueritis, inquit, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in<sup>5</sup> regnum caelorum*. Non enim sapientiam hujus saeculi<sup>6</sup>, sed *cor simplex* et mentem puram diligit dominus. Et his dotibus pollere conjugem<sup>7</sup> tuam scripsi. Non eam Corneliam, Graccorum matrem, oratricem dixi aut Calpurniam in causis patrocinantem, sed talem praedicavi, quam ipse Deus<sup>8</sup> non aspernaretur et qui *stulta hujus mundi delegit et sapientiam perdidit sapientum*. Sed dixerit aliquis fortasse de uxoribus, qualescumque fuerint, tacendum esse. Hoc, si apud vos moris est, fateor me vestrae consuetudinis inscium peccavisse dandaque erranti venia, nam et Paulus veniam meruit *ecclesiam Dei persequens*, qui se bene facere credidit<sup>9</sup>.